
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ULTERIORE PROROGA DELLA CONCESSIONE PER L'AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DEL CANONE 
DI OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE (C.O.S.A.P.) FINO AL 30.04.2018 E 
DIFFERIMENTO PER L'ANNO 2018 DEL TERMINE DI PAGAMENTO DEL CANONE 
PER LE OCCUPAZIONI PERMANENTI AL 31.05.2018.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 26 
15/02/2018

 8 
 4
 1
 1

Data

L'anno DUEMILADICIOTTO questo giorno QUINDICI del mese di FEBBRAIO alle ore 11:30 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

NVERONESI GIAMPIERO SINDACO

NMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  4 Totali Assenti:  2

Assenti giustificati i signori:

VERONESI GIAMPIERO, MARCHESINI LORIS

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, IOCCA FILOMENA.

Il Sig. ZACCHIROLI DANILO in qualità di VICE SINDACO assume la presidenza e, constatata la 
legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  26 DEL 15/02/2018

OGGETTO:
ULTERIORE PROROGA DELLA CONCESSIONE PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL
SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DEL CANONE DI OCCUPAZIONE DI SPAZI ED
AREE PUBBLICHE (C.O.S.A.P.) FINO AL 30.04.2018 E DIFFERIMENTO PER L'ANNO 2018 DEL
TERMINE DI PAGAMENTO DEL CANONE PER LE OCCUPAZIONI PERMANENTI AL 31.05.2018.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il 31 dicembre 2017 è scaduto il contratto Rep. n. 6.668 del
16.06.2016 di concessione del Servizio di accertamento e riscossione del canone per
l’occupazione del spazi ed aree pubbliche (C.O.S.A.P.) stipulato con la Società I.C.A.
S.r.l., in attuazione della deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 30.11.2015,
esecutiva, con la quale si era deciso di confermare l’affidamento in concessione del
Servizio per il periodo dal 01.01.2016 al 31.12.2017;

Considerato che il Comune con propria deliberazione di Consiglio Comunale n.
51 del 25.07.2017, esecutiva, ha deciso, per ragioni di convenienza sotto il profilo
economico e funzionale, di mantenere l’affidamento in concessione del Servizio in
oggetto, demandando al Direttore dell’Area Tecnica, in qualità di Responsabile Unico
del Procedimento, la responsabilità del procedimento necessario a dar corpo alle
procedure di gara, definendone i principi generali;

Dato atto che con determinazione a contrarre n. 682 del 18.12.2017 è stata
avviata la procedura di gara, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., per
l’affidamento del Servizio di accertamento e riscossione del canone per l’occupazione
di spazi ed aree pubbliche (C.O.S.A.P.);

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 704 del 20.12.2017 con la quale è
stata prorogata la concessione del Servizio di accertamento e riscossione del canone
per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (C.O.S.A.P.) in corso con la Società I.C.A.
S.r.l., fino al 28.02.2018;

Considerato che gli atti di gara per l’affidamento in concessione di tale servizio
sono stati pubblicati il 02.02.2018;

Rilevata, pertanto, l’esigenza, al fine di consentire la conclusione del
procedimento di gara senza interruzione del Servizio in oggetto, di chiedere alla
Società I.C.A. S.r.l., la disponibilità di prorogare ulteriormente fino al 30 aprile 2018,
la vigenza del contratto in essere tra le parti, alle medesime condizioni tecniche ed
economiche;

Vista l’istanza inoltrata a tal fine con nota del 05.02.2018 Prot. n. 2974 alla
Società I.C.A. S.r.l., attuale concessionaria del Servizio, e dato atto della disponibilità
alla prosecuzione del contratto in essere fino al 30 aprile 2018 e comunque fino
all’aggiudicazione definitiva della gara, espressa dalla stessa con comunicazione
pervenuta in data 06.02.2018 con Prot. n. 3027;

Considerato che il vigente Regolamento Comunale per le occupazioni di spazi
ed aree pubbliche e per l’applicazione del relativo canone, approvato con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 98 del 26.11.1998 e s.m.i., prevede all’art. 18 -
Modalità di versamento - che, per le occupazioni permanenti, il versamento del
canone relativo agli anni successivi a quello di rilascio della concessione deve essere
effettuato entro il 31 marzo di ciascun anno;

Dato atto che l’espletamento della procedura di gara di cui sopra richiede
tempi non compatibili con la scadenza del suddetto termine di pagamento del canone
per le occupazioni permanenti;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  26 DEL 15/02/2018

Ritenuto, pertanto, opportuno, in attesa della conclusione della procedura di
gara per l’affidamento in concessione del Servizio di cui trattasi, e al fine di evitare
situazioni di disagio, differire il termine per il pagamento del canone per le
occupazioni di suolo pubblico permanenti, esclusivamente per l’anno 2018, al 31
maggio 2018;

Dato atto che il suddetto differimento non determina criticità nella situazione
di liquidità del Comune, poiché l’attuale Fondo di cassa è ampiamente sufficiente per
fronteggiare le necessità di pagamento previste;

Ritenuto di procedere in merito;
Visti:

- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
- lo Statuto comunale;
- il D.Lgs. 15.11.1993, n. 507;
- la Legge 27.07.2000, n. 212;
- il Regolamento generale delle entrate;

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n.
267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito:
a) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Tecnica in ordine alla

regolarità tecnica;
b) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e

Controllo in ordine alla regolarità contabile;
Con voti favorevoli all’unanimità, espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

Per i motivi di cui in premessa:
1) Di prorogare ulteriormente il contratto in essere con la Società I.C.A. S.r.l. con

sede in Viale Italia n. 136 – la Spezia – per l’affidamento in concessione del
Servizio di accertamento e di riscossione del canone per l’occupazione di spazi ed
aree pubbliche (C.O.S.A.P.) fino al 30 aprile 2018 e comunque fino
all’aggiudicazione definitiva della gara;

2) Di stabilire che per l’anno 2018 il termine di versamento del canone per le
occupazioni permanenti previsto dall’art. 18 del Regolamento Comunale per le
occupazioni di spazi ed aree pubbliche e per l’applicazione del relativo canone,
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 98 del 26.11.1998 e s.m.i., è
differito al 31 maggio 2018;

3) Di disporre l’inoltro della presente deliberazione all’attuale Concessionario del
Servizio di accertamento e riscossione del canone per l’occupazione di spazi ed
aree pubbliche (C.O.S.A.P.);

Con separata ed unanime votazione si dichiara immediatamente eseguibile , la
presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4° comma - del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Numero Delibera   26   del   15/02/2018

ULTERIORE PROROGA DELLA CONCESSIONE PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DEL CANONE DI OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE 
PUBBLICHE (C.O.S.A.P.) FINO AL 30.04.2018 E DIFFERIMENTO PER L'ANNO 2018 DEL TERMINE DI 
PAGAMENTO DEL CANONE PER LE OCCUPAZIONI PERMANENTI AL 31.05.2018.

OGGETTO

AREA TECNICA

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL DIRETTORE AREA TECNICA

ANSALONI ALDO

FAVOREVOLE

Data   15/02/2018

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Data   15/02/2018

RICOTTA PASQUALINO

IL RESPONSABILE SERVIZIO BILANCIO 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO E 

ECONOMATO



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 26 DEL 15/02/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 ZACCHIROLI DANILO IOCCA FILOMENA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 19/02/2018


		2018-02-19T11:50:33+0100
	Filomena Iocca


		2018-02-19T12:06:48+0100
	Danilo Zacchiroli




